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Uddannelse og forskning 

 

 

Flere timer med uddannede lærere i folkeskolen 

Fra 2014 til 2019 blev en stadigt større andel af timer i folkeskolen afholdt af lærere 

med det underviste fag som linjefag (formel kompetence), eller af lærere med kom-

petence vurderet tilsvarende af skolelederen (vurderet kompetence). Stigningen var 

størst for andelen med formel kompetence, som steg fra 63 pct. til 70 pct., mens 

andelen med vurderet kompetence steg fra 17 pct. til 18 pct. i perioden. For både 

dansk og matematik steg andelen med formel kompetence betydeligt, mens ande-

len med vurderet kompetence faldt i samme periode. I engelsk skete en tilsvarende 

udvikling - dog mindre markant. Tallene er beregnet på baggrund af de første data i 

Danmarks Statistiks nye lærer-elev-register, som kobler elever og undervisere 

sammen. 

 
Andel planlagte timer med formel eller vurderet kompetence pr. skoleår (folkeskolens 0.-10. klasse) 

 
 
Anm. 1: Referenceperioden for et skoleår er 1. oktober året før til 30. september i det angivne år.  

Anm. 2: Fagene i grafen er et udsnit af alle folkeskolens fag. For alle øvrige fag var der i 2014-2019 en stigning i andelen af 

timer med formel eller vurderet kompetence mellem 3,1 og 16,2 procentpoint.  

Kilde: baseret på Danmarks Statistiks lærer-elev-register  

 

Flest timer med formel eller vurderet kompetence i udskolingen 

I 2014-2019 havde 8. og 9. klasse mest undervisning med lærere med formel eller 

vurderet kompetence i dansk matematik og engelsk. I dansk var det på tværs af alle 

klassetrin mellem 92 pct. og 97 pct. af timerne, hvori der blev undervist af lærere 

med formel eller vurderet kompetence. I matematik og særligt i engelsk var time-

andelen lavere i de mindste klasser, mens andelen for alle tre fag oversteg 90 pct. i 

udskolingen. For alle øvrige fag var timeandelen ligeledes lavest i de mindste klas-

ser og højest i udskolingen, idet andelen af timer med lærere med formel eller vur-

deret kompetence var på sit laveste med 61 pct. i 1. klasse og højest i 9. klasse med 

87 pct. 
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Andel planlagte timer med formel eller vurderet kompetence pr. fag og klassetrin 

 
Kilde: baseret på Danmarks Statistiks lærer-elev-register 
 

Elever med flere lærerskift fik lavere karakterer ved afgangsprøven 

Ved at se på tværs af skoleår i Danmarks Statistiks lærer-elev-register viser lærer-

skift sig at være en potentielt vigtig faktor i henhold til elevers faglige præstation 

ved folkeskolens afgangsprøve. Både i dansk, matematik og engelsk fik elever lavere 

karakterer ved folkeskolens afgangsprøve, jo flere lærerskift de havde i 4.-9. klasse i 

de respektive fag. I engelsk var forskellen størst, idet elever med fire eller flere en-

gelsklærerskift fik et karaktergennemsnit 0,6 lavere end elever med 0-1 skift. I 

dansk og matematik var forskellen 0,5. 
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–  

Karakterer ved folkeskolens afgangsprøve efter antallet af lærerskift i 4.-9. klasse 

 
 
Anm. 1: Populationen for opgørelsen er elever, som 1. oktober 2013 gik i 4. klasse og er registreret med lærere i hvert klasse-

trin 4.-9. klasse.  
Anm. 2.: Lærerskift er opgjort ved at sammenholde de enkelte elevers lærere i dansk, matematik og engelsk på tværs af 

skoleår. Hvis lærerne i et givet skoleår i det pågældende fag ikke er de samme som forrige skoleår, tælles det som lærerskift. 

Kilde: baseret på Danmarks Statistiks lærer-elev-register og register over karakterer i grundskolen 
 

Mere information: Oplysninger om aktivitet i grundskolen kan findes i www.statistikbanken.dk/uddakt20. 

Kilder og metoder: Statistikken er baseret på Danmarks Statistiks lærer-elev-register og inkluderer folkeskole-

elever, som i perioden 1. oktober 2013 til 30. september 2019 er registreret med undervisning med en eller flere 

lærere i et eller flere fag. 

Næste offentliggørelse: Der er ikke planlagt flere offentliggørelser. 

Henvendelse: Alex Skøtt Nielsen, tlf. 39 17 31 35, axn@dst.dk 
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